AJIMUHUCTPALIA
YCTh-BY3YJIYKCKOI'O CEJbCKOI'O TOCEJIEHUS
AJIEKCEEBCKOI'O MYHUIIUTIAJIBHOI'O PAMOHA

BOJITOI'PAJICKOM OBJIACTH

INIOCTAHOBJIEHUE
Ot 14.10.2025 1. Ne 87

O BHeceHUM M3MEHEHM B
NMOCTAHOBJIEHHE AIMUHHUCTPALIUH
Ycrb-by3yaykekoro cejibckoro

ot 20.12.2024r. Nel110

«O0 yTBep:KIeHNH MYHHIUNIAJIbHOK
nporpammsbl "'Crapiuee noxkojgeHmue
Ycrb-by3yaykekoro cejibckoro
nocenenus Ha 2025-2027 roawr”’

B cootBerctBum ¢ m. 2 cr. 179 broomxkerHoro koxaekca P®, cr.20 denepanbHOro 3akoHa OT
06.10.2003 Ne 131-®3 «O6 o00mMX NpPUHIUIAX OpPraHU3alMM MECTHOTO CaMOYIpPAaBJIEHUS B
Poccuiickoit ®eneparuny», n.1 cr.7 YcraBa YcTb-By3ylnyKCKOTO CEITBCKOTO MOCENECHHUS UM B LEISX
dbopmupoBanusi SOPEKTUBHON KOMIUICKCHOW CHCTEMBl COIMAIBHON  TMOICPKKA rpaxxkaaH
HY)XJIAIOIIHUXCS B 0C000# 3a00Te,

MTOCTAHOBJISIO:

1. U3noxuth MyHUIHNAIbHYIO Tporpammy "Crapiiee mokoJieHHe Y CTh-By3yimykckoro
cenbckoro mocenaenus Ha 2025-2027 roasr” crneayromei pegakuuu (mprtoskenre Ne 1).

2. AnmuHHUCTpanuu Y cTh-by3ylyKCKOTO CEJIbCKOTO TOCEICHUS:

2.1. IlpemycmoTpers ¢uHaHCHpOBaHHE HameueHHBIX [Iporpammoill MepomnpusTHil mpH
COCTaBJICHUHM IpoeKTa OrkeTa YcTb-bBy3ynykckoro cenbckoro moceneHuss Ha 2025 ron wu
mIaHoBeIN nepuos 2026-2027 romos;

2.2. ExexBapTallbHO B paMKax oTdeTa 00 uUCHOJHEHUH Oropkera YcTb-by3ynmykckoro
CEJIbCKOTO TOCEJICHUS MPEAOCTaBIATh IJIaBe IMOCETICHHs] OTYET O XOJe peaju3aluu MEepOIpHUITHIA
[IporpammsL.

3. Hacrosiee nmocTtaHOBI€HHE TOJUICKUT MYONHMKAIIMM B PAOHHON Tra3ere «AJEKCEeBCKUMN
BECTHUK U BCTYMAET B ACWCTBUE C MOMEHTA MOIITUCAHHUS.

4. KOoHTpoJIb 32 HCIOTHEHNEM HACTOSIIETO MOCTAaHOBIECHUS OCTaBJISIO 32 CO0OiA.

I'maBa Ycrb-by3ynykckoro
CEJILCKOTO MOCEJICHMUS: 0.B.3apybuna



MYHHULIUITAJIBHASA ITPOI'PAMMA

"CTAPHIEE ITIOKOJIEHUE

IIpunioxenune Nel
YrBepxaeHo
ITocTanoB/IeHNEM TIIaBbI
Ycrb-by3yaykckoro
CeJIbCKOr0 NoceIeHHs

ot 14.10.2025 r. Ne 87

YCTb-BY3YJYKCKOI'O CEJIBCKOI'O NTIOCEJIEHUA

HA 2025 - 2027 TOAbI"

CT. YcTh-by3ynykckas
2025.



MYHHUIIMITIAJIBHASA ITPOI'PAMMA
"CTAPHIEE NIOKOJIEHUE YCTb-BY3VJIYKCKOI'O CEJBCKOI'O ITIOCEJIEHUA
HA 2025 - 2027 TOABI"

[Tacnopt IIporpammsl

HaumenoBanue IIporpammer: "Crapiee nokoseHue Y cTb-by3ynykckoro
cenbekoro nocenenus Ha 2025-2027 roaer”
(manee - Ilporpamma).

OcnHoBanue i pazpabotku [IporpamMmmbr bromxernsiii koneke PO, ¢1.179, n.2
®enepanpublit 3ak0H 0T 06.10.2003 No 131-03
«O0 o0UMX MPUHIIUIIAX OPraHU3alui MECTHOTO
camoynpasiieHus B Poccuiickoit @eneparumy,
¢1.20, YcraB YcTh-By3ynykckoro cenbckoro
rmoceieHus, cr.7, m.1

3aka3uuk [Iporpammer: AnmMuHHCTpanus Y cTb-by3ylmyKCKOro cenbcKkoro
ITOCEJICHUS.
OcHoBHo# pa3padotuuk [Iporpammsr: AnmMuHHCTpanus Y cTb-by3ylyKCKOro cenbckoro
ITOCEJICHMUS.
[lenb 1 ocHOBHBIE 3a1aun [IporpaMmsl: ®dopmupoBanue 3HPEKTUBHON KOMILIEKCHOM

CHCTEMBI COIMATBHOM MOJICPKKH Hanboee

HY)KJTQIOIIMXCSI KATETrOPHiA HACeTICHUS —

NeHcuoHepam, yyactHukam BOB, Y4aCTHUKaM

00€eBBIX AciicTBUH B pecniyonuke KOrocnasus, B

pecniyonuke Adranuctad, B UeueHCKONW peciyOnke
Cpoxu u 3Tansl peanusanuu [IporpaMmer: 2025-2027 ronpi.

OcHoBHble Mepornpusitus [IporpaMMsr: Mepsl noaep KK HacEIEHUs
VYcTh-By3ynyKCKOro cenbCcKoro noceaeHus:
1. ITpoBeneHre MEPOTIPUATHIA TIO

conMaIbHON

MOJIUTHKE, B TOM YHUCIIE:
- opranu3zanus oOIIeCTBEHHOTO TUTAHUS
KO JIHIO MOKMIIBIX JIFOJIEH;
- nogapku ydyactHrukam BOB ko /a0 I[loGensi,
00MIsIpam;
- IPHOOpETEHNE BEHKOB Ha MTOXOPOHBI
yuactHukoB BOB, BetepanoB Tpyna;
- IOJIApPKH y4acCTHUKaM OOEBBIX JeHCTBUI
B pecnyonuke FOrocnasus, B pecyOianke
Adranucran, B YUeueHckoii pecryOnuke.

O0beM U UCTOYHUKU (PUHAHCUPOBAHMS ®unancuponanue [IporpaMmer
OCYILECTBIISIETCS
IIporpamMmsbl 3a CYET CPeACTB Or0/KeTa MyHUIIMIIAIBLHOTO

oOpazoBanus B cymme 190,0 Teicstu pyOiieit, B
TOM YHCIIE:



2025 ron — 114,7 teicsd pyOInei;
2026 rox - 55,0 TeICSTY pyOIeii;
2027 rox - 55,0 TeICSTY pyOeii.

OsxuaemMple pe3yapTaThl peau3alnun [TonneprxaHue U MOBBILICHUE )KU3HEHHOTO
[Iporpammsr: YPOBHS I'pax/1aH, HYK/IalOIHUXCs B 00001
3a00Te, CHUKEHHUE COLIMAIbHOM HaPSHKEHHOCTH.

Kontpouns 3a ucnosnnennem [IporpaMmsl KoHTpous 3a ucnonnenueM [IporpaMmsl
OCYIIECTBJISIET aAMUHUCTpALUA
YcTb-by3ynyKCKOTO CENbCKOrO MOCENECHUS.

1. AHaJIU3 MCXOAHOTO COCTOSTHUS MPOODJIEM,
MOJIEKALMX PEelICHUI0 HA IPOrPaAMMHOM OCHOBE.

B VYcrb-bBy3ynykckoMm cenbCKOM TIOCENIEHHM, TaK K€ Kak W B JIIOOOM MYHHUIIUIIAIbHOM
00pazoBaHUM, CYIIECTBYIOT KAaTETOPUH TPAXK/IaH, HYKJAIONIUXCS B 0CO00# 3a00Te, 3TO MaJTOUMYIITHE
NeHcuoHepsl, yauactHuku BOB, BeTrepansl Tpyna.

VYyactue B peuieHMH NpoOiieM MajJoOMMYLIUX TpakJaH IMOKUJIOTO BO3pacTa aJMUHHCTPAIUs
VYcTh-By3ynyKCKOTO CeNbCKOro MOCETIeHHs] pealu3yeT MyTeM (PUHAHCUPOBAHUS MEPONPUSITUH KO
Juro IToGeapt, /[HIO TOKMIIBIX JTIOICH H T.I.

2. Heau u 3apauu [Iporpammsl

OcHoBHOM 1enbio Hactosmied [Iporpammbr  siBisiercs  dopmupoBanue dHPEKTUBHOM
KOMILJIEKCHOM CHCTEMBI COLIMAIbHOM MOJICPAKKHN IpaxKaH MOKWIOro Bo3pacta, yaacTHUKOB BOB u
OPYTUX KaTerOpui TpaxaaH, HYKIalOIIUXCs B 0c000i 3a00Te.

3. O6ocHoBanue pecypcHoro ovecneyenusi [Iporpammsi.

O61as noTpeOHOCTh B (GPMHAHCOBBIX pecypcax A peaau3allii IporpaMMHbBIX MEPOTPUS TUH
onenuBaercs B pasmepe 190 Twic. pyomeit (IIpumoskernue Ne 1). McTouHuk ¢uHaHCHpOBAaHUSA —
OromxkeT YcTb-by3ynykckoro ceabcKoro moceaeHus.

Ouna"cupoBanue wMeponpustuil IlporpamMmbl MO MyHKTaM MOPOTPaAMMHBIX MEPOIPUSITHIA

MpelycCMaTPUBAETCS CIEAYIOIUM 00pa3oMm:

- MPOBEIEHUE MEPOIIPUITUI MO COIUAIBHOM MmonuTHKe - 165 Thic. pyOnel, B TOM 4uce:

2025 ron — 114,7 ToIC. pyOuneit;

2026 ron - 55,0 TeIC. pyOnNEii;

2027 ron - 55,0 TeIC. pyOnEi.
OUHAHCUPOBAHUE MEPOMPUITHNA MPOTPAMMBbI OCYILECTBISETCS B COOTBETCTBUU C MOPSIKOM
npeaycMoTpeHHbIM broxetHbiM Kogekcom PO.

4. Mexanusm peasmusanuu IlporpamMmmbi

IIpoBeneHue MepoNpUATHI 10 COLUUAIBHOW IIOJUTHUKE OCYIIECTBIACTCS HAa OCHOBAHUH
pacrops>KeHUM TJIaBbl AIMUHHUCTPALUU Y CThb-by3yIIyKCKOTO CEJIBCKOrO IOCEIEHUS, B KOTOPOM IS
KaX/J0TO  MEpONpHUATHS  YCTAHABIMBAIOTCA OOBEMBI W HamlpaBieHus  (UHAHCUPOBAHUS,

OTBCTCTBCHHBIC JIMLIA U CPOKU NPOBCACHUS.

5. Ouenka 3¢)¢peKTUBHOCTH M COLHATBHO-IKOHOMUYECKHE



MmoCJICACTBUSA peajindaluu HpOFpaMMLI

Jnst mpoBeieHns1 OLIeHKH 3()(HEKTUBHOCTH pean3aluy HACTOSAIICH MYHHIIUIIATBHON MPOTrpaMMBl
ONPEEIUTH CIEAYIOLHUE 1IEJIEBbIE MHIUKATOPHI:

- CTENEHb BBINOJIHEHUA HamedeHHbIX IIporpammoil mepomnpustuil (cornacHo Ilpunoxkenuto
Ne 1) 100% B 2025-2027 rogax cOOTBETCTBEHHO;

- Ka4eCTBO BBINOJHEHMsI HameueHHbIX [Iporpammoii meponpusituil (cornacHo [Ipunoxenuro
Ne 1) ompenensiercss ypoBHEM COLMAIBHON HANpPsHKEHHOCTH, KOTOPBIM HE JOJKEH OBITh HIDKE
«YZOBJIETBOPUTEIHHOT0»;

- CTEIeHb COOTBETCTBUS 3aINIAHMPOBAHHOMY YpPOBHIO 3arpar — He Oosee 100% B 2025-2027
roJilax COOTBETCTBEHHO.



MYHHUIUITIAJIBHASA ITPOI'PAMMA
"CTAPHWIEE NIOKOJIEHUE YCTb-BY3VJIYKCKOI'O CEJBCKOI'O ITIOCEJIEHUA
HA 2025 - 2027 TOABI"

ITpunoxxenue N 1
K MYHUIMIIAJIBHON ITpOrpaMme
"CTAPLIEE ITOKOJIEHUE
YCTb-BY3VIIYKCKOI'O
CEJIBCKOI'O
ITOCEJIEHUS HA 2025-2027 roasr"

Hcrounnk punancupoBanus: 0101xeT Y cTh-By3yJIyKCKOro cebcKoro nocesjieHms.

/1

HanmenoBanue
MEpONPUITHI

2025 rox

2026 rox

2027 ron

Yuc-nen-
HOCTb,
qell.

3arpatsl
Ha
BBITIOJT-
HEHHE
TBIC.pyO

Yuc- |3arpar
JeH- | Bl
HOCTB, | HA

Yell. BBITIOJI-
HEHHE.,

TBIC.PY
0.

Yuc-
JICH-
HOCTB,
YeJl.

3aTpatbl
Ha
BBITIOJ-
HEHUE
TBIC. PYO.

Bcero no
IIporpamm
c,

ThIC.pyO

[IpoBenenue
MEpOMPU-ATHI TIO
COIIMAIbHOMI
MTOJINTHKE

1147

55,0

55,0

224,71

1.1.

B Tom uucne:
OpraHu3aIus
Mpa3THUYHBIX
MEpPOTNPUATHH KO
Huro Toxumbpix
Jmronei

30

14

14

14

42,0

1.2.

Opranuzanus
[IPOBEICHUS
Mpa3AHUYHBIX
MEpOTPUIATHH KO
Juro IToGean! B
BOB

39

14

14

67,0

1.3.

Opranuzanus
MIPOBEACHUS
Mpa3IHUYHBIX
MEPOTIPUATHIA KO
Juro BerepaHos
boesrix JleicTBuii
(1 uromns)

22

5,0

5,0

5,0

15,0

1.4.

[Tonmapku
yuactHukam BOB
ko J[uro [ToGenpl,
100 paM

35,0

12,0

12,0

59,0

1.5.

[Tonapku
y4aCTHUKAM
0OEBLIX IENCTBUH B
peciyOnmke

22

5,0

5,0

5,0

15,0




IOrocnasus, B
pecryOnmke
Adranucran, B
Yeuenckon
pecryOnmke

1.6.

[Tpuobperenne
BEHKOB

Ha TIOXOPOHBI
yuacTHUKOB BOB,
BETEPaHOB TPy

11,7

50

50

21,7

UTOI'o

114,7

55,0

55,0

2247




