

**АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-БУЗУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.10.2025 г. № 87

**О внесении изменений в
постановление администрации
Усть-Бузулукского сельского
от 20.12.2024г. №110
«Об утверждении муниципальной
программы "Старшее поколение
Усть-Бузулукского сельского
поселения на 2025-2027 годы»**

В соответствии с п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, ст.20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.1 ст.7 Устава Усть-Бузулукского сельского поселения и в целях формирования эффективной комплексной системы социальной поддержки граждан нуждающихся в особой заботе,

постановляю:

1. Изложить муниципальную программу "Старшее поколение Усть-Бузулукского сельского поселения на 2025-2027 годы" следующей редакции (приложение № 1).
2. Администрации Усть-Бузулукского сельского поселения:
 - 2.1. Предусмотреть финансирование намеченных Программой мероприятий при составлении проекта бюджета Усть-Бузулукского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов;
 - 2.2. Ежеквартально в рамках отчета об исполнении бюджета Усть-Бузулукского сельского поселения предоставлять главе поселения отчет о ходе реализации мероприятий Программы.
3. Настоящее постановление подлежит публикации в районной газете «Алексеевский вестник» и вступает в действие с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Бузулукского
сельского поселения:

О.В.Зарубина

Приложение №1
Утверждено
Постановлением главы
Усть-Бузулукского
сельского поселения
от 14.10.2025 г. № 87

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

**"СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ
УСТЬ-БУЗУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2025 - 2027 ГОДЫ"**

ст. Усть-Бузулукская
2025 г.

**МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ УСТЬ-БУЗУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2025 - 2027 ГОДЫ"**

Паспорт Программы

Наименование Программы:

"Старшее поколение Усть-Бузулукского сельского поселения на 2025-2027 годы"
(далее - Программа).

Основание для разработки Программы

Бюджетный кодекс РФ, ст.179, п.2
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст.20, Устав Усть-Бузулукского сельского поселения, ст.7, п.1

Заказчик Программы:

Администрация Усть-Бузулукского сельского

поселения.

Основной разработчик Программы:

Администрация Усть-Бузулукского сельского поселения.

Цель и основные задачи Программы:

Формирование эффективной комплексной системы социальной поддержки наиболее нуждающихся категорий населения – пенсионерам, участникам ВОВ, участникам боевых действий в республике Югославия, в республике Афганистан, в Чеченской республике

Сроки и этапы реализации Программы:

2025-2027 годы.

Основные мероприятия Программы:

Меры поддержки населения

Усть-Бузулукского сельского поселения:

1. Проведение мероприятий по социальной

политике, в том числе:

- организация общественного питания ко Дню пожилых людей;
- подарки участникам ВОВ ко Дню Победы, юбилярам;
- приобретение венков на похороны участников ВОВ, ветеранов труда;
- подарки участникам боевых действий в республике Югославия, в республике Афганистан, в Чеченской республике.

Объем и источники финансирования

Программы

Финансирование Программы осуществляется

за счет средств бюджета муниципального образования в сумме 190,0 тысяч рублей, в том числе:

2025 год – 114,7 тысяч рублей;
2026 год - 55,0 тысяч рублей;
2027 год - 55,0 тысяч рублей.

Ожидаемые результаты реализации
Программы:

Поддержание и повышение жизненного
уровня граждан, нуждающихся в особой
заботе, снижение социальной напряженности.

Контроль за исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы
осуществляет администрация
Усть-Бузулукского сельского поселения.

1. Анализ исходного состояния проблем, подлежащих решению на программной основе.

В Усть-Бузулукском сельском поселении, так же как и в любом муниципальном образовании, существуют категории граждан, нуждающихся в особой заботе, это малоимущие пенсионеры, участники ВОВ, ветераны труда.

Участие в решении проблем малоимущих граждан пожилого возраста администрация Усть-Бузулукского сельского поселения реализует путем финансирования мероприятий ко Дню Победы, Дню пожилых людей и т.д.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью настоящей Программы является формирование эффективной комплексной системы социальной поддержки граждан пожилого возраста, участников ВОВ и других категорий граждан, нуждающихся в особой заботе.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации программных мероприятий оценивается в размере 190 тыс. рублей (Приложение № 1). Источник финансирования – бюджет Усть-Бузулукского сельского поселения.

Финансирование мероприятий Программы по пунктам программных мероприятий предусматривается следующим образом:

- проведение мероприятий по социальной политике - 165 тыс. рублей, в том числе:
 - 2025 год – 114,7 тыс. рублей;
 - 2026 год - 55,0 тыс. рублей;
 - 2027 год - 55,0 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий программы осуществляется в соответствии с порядком предусмотренным Бюджетным Кодексом РФ.

4. Механизм реализации Программы

Проведение мероприятий по социальной политике осуществляется на основании распоряжений главы администрации Усть-Бузулукского сельского поселения, в котором для каждого мероприятия устанавливаются объемы и направления финансирования, ответственные лица и сроки проведения.

5. Оценка эффективности и социально-экономические

последствия реализации Программы

Для проведения оценки эффективности реализации настоящей муниципальной программы определить следующие целевые индикаторы:

- степень выполнения намеченных Программой мероприятий (согласно Приложению № 1) 100% в 2025-2027 годах соответственно;
- качество выполнения намеченных Программой мероприятий (согласно Приложению № 1) определяется уровнем социальной напряженности, который не должен быть ниже «удовлетворительного»;
- степень соответствия запланированному уровню затрат – не более 100% в 2025-2027 годах соответственно.

Приложение N 1
к муниципальной программе
"СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ
УСТЬ-БУЗУЛУКСКОГО
СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025-2027 годы"

**МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ УСТЬ-БУЗУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2025 - 2027 ГОДЫ"**

Источник финансирования: бюджет Усть-Бузулукского сельского поселения.

N п/п	Наименование мероприятий	2025 год		2026 год		2027 год		Всего по Программ е, тыс.руб
		Чис-лен- ность, чел.	Затраты на выпол- нение тыс.руб .	Чис- лен- ность, чел.	Затрат ы на выпол- нение., тыс.ру б.	Чис- лен- ность, чел.	Затраты на выпол- нение тыс. руб.	
1.	Проведение мероприятий по социальной политике		114,7		55,0		55,0	224,7
1.1.	В том числе: организация праздничных мероприятий ко Дню Пожилых людей	30	14		14		14	42,0
1.2.	Организация проведения праздничных мероприятий ко Дню Победы в ВОВ	6	39		14		14	67,0
1.3.	Организация проведения праздничных мероприятий ко Дню Ветеранов Боевых Действий (1 июля)	22	5,0		5,0		5,0	15,0
1.4.	Подарки участникам ВОВ ко Дню Победы, юбилярам	6	35,0		12,0		12,0	59,0
1.5.	Подарки участникам боевых действий в республике	22	5,0		5,0		5,0	15,0

	Югославия, в республике Афганистан, в Чеченской республике							
1.6.	Приобретение венков на похороны участников ВОВ, ветеранов труда		11,7		5,0		5,0	21,7
	ИТОГО	X	114,7	X	55,0	X	55,0	224,7